ANACLETI ANNUS 4. — CHRISTI 106.

1. *Columna Trajana.* — Anno Domini centesimo sexto, coss. Surano atque Marcello, Trajanus Dacico bello confecto, Romam rediit : « Quem, inquit Dio ¹, Romam repletentem plurimæ barbararum

gentium legationes, atque etiam Indorum legati adiere : » addit bibliothecas extruxisse, et columnam ingentem stabuisse in foro, quod dictum est Trajanum, eaderorum omnium celeberrimum : ipsum enim præ cæteris Urbis nobilissimis structuris in admiratione habuisse Constantium imper. cum

¹ Ino in Trajano.

Romam venit, tradit Ammianus his verbis ¹: « Verum cum ad Trajani forum venisset, singularem, sub omni cælo structuram (ut opinamur) etiam numinum ascensione mirabilem, hærebat attonitus, per gigantes contextus circumferens mentem, nec relatu effabiles, nec rursus mortalibus appellendos, etc. » Hæc ipse, significans nimirum columnam cochlidem in medio foro sitam; quam hoc anno cæptam, nonnisi post septennium absolutam esse, demonstrant antiqua numismata, in quibus una cum consulatu sexto ejusdem imperatoris, quem gessit anno decimo quinto sui imperii, ipsa columna una cum Trajani simulacro desuper collocata habetur expressa, ante vero illud tempus nunquam ipsa columna effigiata alicubi reperitur.

Opus plane admirabile, nec antea visum: qua, in hanc usque diem divina providentia, cæteris fere omnibus nobilibus Urbis antiquis monumentis barbarica manu vel terræmotu dirutis atque prostratis, vel saltem quassatis, integra permanente: hoc ipso anno, quo hæc nostra prælo mox subjicienda describimus, Sixtus V pontifex maximus, super ejus verticem, præclarissimum Christiane religionis monumentum, principis Apostolorum Petri ingentem aneam magna impensa studioque conflata statuam, inauratamque, sacris ritibus solemniter collocavit.

2. *Petri trophæa et Pauli.* — At antequam Trajani columnam consurgeret, erant Petri trophæa Romæ conspicua: ejusdem namque memoria nobilis in Vaticano fulgebat. Anacletus enim (ut antiquæ

ecclesiasticæ Tabulæ ¹ habent) cum adhuc presbyter esset, construxit atque composuit desuper ejus corpus; velut trophæa victoriæ, insignem claræque memoriam: quam quidem (quod admirationem omnem superat) non valuit turbo persecutionis aliquo modo prosternere; sed et perseverasse in posterum, majoribusque in dies accessionibus gloriæ auctam affirmare videtur Caius antiquus theologus ², qui eodem sæculo clarnit, nempe Zephyrini papæ temporibus: imo non Petro tantum erectam memoriam fuisse celebrem, sed et Paulo, tradit, easque trophæa Apostolorum appellat, sic dicens: « Ego Apostolorum trophæa perspicue possum ostendere. Nam si lubet in Vaticanum proficisci, aut in viam, quæ Ostiensis dicitur, te conferre; trophæa eorum, qui istam Ecclesiam suo sermone et virtute stabilierunt, invenies. » Hæc Caius.

3. Quod igitur habet liber de Romanis Pontificibus in Anacleto: « Hic B. Petri memoriam construxit atque composuit; » per memoriam nonnisi ædificii structuram designari constat, quam olim antiquitas usitata dicere Ecclesiam consuevit: nam et Augustinus ³: « Nos, inquit, martyribus nostris non templa sicut diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus; » quas merito Caius trophæa appellat, quippe quæ victorias sanctorum de subactis hostibus representent. Cæterum columnam hoc anno construi cæptam, nonnisi ad sextum ejus consulatum fuisse absolutam, inscriptio in ea incisa declarat.

¹ Lib. Pont. in Anacleto. — ² Apud Euseb. hist. lib. III. c. 24. —

³ Aug. de Civit. Dei. lib. XXII. c. 10.

Anno periodi Græco-Romane 5597. — Olymp. 220. an. 4. — Urb. cond. 857. — Jesu Christi 104. secundum Baronium 106.

— Evaristi papæ 10. — Trajani imp. 7.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. Coss. *Sura II*, et *Marcellus*.

2. *Secundus Trajani triumphus et columna Trajana erecta.* — Cum utrumque bellum Dacicum per annos ferme quinque duravit, ut jam diximus, Trajanus, secundo bello Dacico confecto Romam non rediit, nisi exeunte anno Christi CVII aut verosimilius, anno Christi CVIII quo decennialia celebravit, et secundum triumphum Dacicum duxit. Patinus in nummis Thesauri Mauroceni, pag. 116, unum græcum Trajani producit, in quo legitur: L. I. A. id est, *anno undecimo*. Visitur in eo quadriga triumphalis. Supersunt quidem multa hujus imperatoris latina numismata, quæ ad istum triumphum spectant; sed cum in eis annus tribunitiæ potestatis non exprima-

tur, incertum quo anno illi ensi. Gruterus, pag. cxc, 4, exhibet inscriptionem Trajani, in qua is dicitur: GERMANICUS. DACICUS. PONT. MAXIM. TRIB. POTEST. XII. IMP. VI. COS. V. P. P. OPERIBUS. AMPLIATIS. RESTITUIT. Sumpta tribunitia potestas XII a Trajano quinto kalend. Novem. anni Christi CVII. Quare anno CVIII dictus is imperator VI occasione secundi triumphus Dacici ac imperii Augustei decennialium, in quibus præcedentes victoriæ de more renovate, et opera publica, ut etiam moris erat, ampliata. Quoad columnam Trajanam, quæ etiamnum Romæ visitur, et cujus hoc anno nummum exhibet Baronius, in quo consulatus tantum sextus exprimitur, præsentis anno non erecta; cum Trajanus anno tantum CVII consulatum sextum inierit. Ea itaque anno tantum

CXII Trajano posita, ut legitur in basi ejusdem columnæ in medio foro Trajani: SENATUS, POPULUSQUE ROMANUS IMP. CAESARI, DIVI, NERVAE, F. NERVAE TRAIANO, AUG. GERM. DACICO, PONTIF. MAXIMO, TRIB.

POT. XVII. IMP. VI. COS. VI. P. P. AD DECLARANDUM. QUANTAE ALTITUDINIS MONS. ET. LOCUS. TANTIS RUDERIBUS. SIT. EGESTUS.

ANACLETI ANNUS 5. — CHRISTI 107.

1. *Abagarus rex Edessæ.* — Centesimus septimus Christi annus Candido et Quadrato II coss. describitur Fastis; quo Trajanus ab Urbe recedens, Armenis ac Parthis, aliisque finitimis populis bellum intulit: quorum alios in deditiorem recepit, alios vero bello subegit: hæc Dio¹ pluribus. Tunc quoque accidit (quod Suidas² meminit) ut Abagarus rex Edessæ (puto hunc ab illo seniore Abagaro, qui Christi temporibus vixit, de quo suo loco superius facta est mentio, esse progenitum) Trajano munera miserit.

2. *Ecclesia Edessena.* — Caterum constat Ecclesiam Edessenam Trajani persecutione diu vexatam: præerat tunc illi Barsimæus episcopus, qui

cum Gentiles plurimos convertisset ad fidem, eodemque ad subeundum martyrii cohortatus, ipse denum eandem quoque martyrii coronam promeruit; agitur ejus natalis anniversaria celebritas trigesima Januarii¹. Illustre item inter alia fuit tunc martyrium Sarbellii, et Barbeæ sororis ejus, qui ambo a Barsimæo episcopo fuerant baptizati. Cæterum Sarbellius, quod sacerdos idolorum fuisset, graviora tormenta coactus est experiri: quibus omnibus Dei gratia superior factus, tandem inter duo ligna ligatus, sectus est: soror autem ejus, truncato capite, martyrium consummavit. Agitur de omnibus quoque² commemoratio, celebritate anniversaria in Ecclesia repeti solita.

¹ Dio in Trajano. — ² Suid. in hist.

¹ Rom. Martyrol. die 29 Januar. — ² Rom. Martyrol. die 30 Januar.

Anno periodi Græco-Romanæ 5598. — Olymp. 221. an. 1. — Urb. cond. 858. — Jesu Christi 105. secundum Baronium 107.
— Evarisii pape 11. — Trajani imp. 8.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Ti. Julius Candidus II* et *A. Julius Quadratus*, ex inscriptione Onuphriana, Mediobarbus pag. 153, C. Julium Candidum II et C. Numid. Quadratum profitebitur. Sed nescio unde id accepit. In veteri enim inscriptione apud Sponium in Itinerario Atheniensi legitur: Γάϊον Ἄντων Πράϊνον, Νόμισ τῶν Κοινῶν, δις ὕπατον, Ἀντίπατρον Ἀσίης, etc., id est, «C. Antium Jutum, Auli filium Quadratum, consulem iterum proconsulem Asiæ, etc.» Additur, «ex auctoritate imp. Nerva Trajani Cæs. Aug. Germanici, Dacici, provinciæ Syriæ, etc., » adeo ut indubitatum sit, sermonem hic esse de Quadrato hoc anno consule, aliis postea dignitatibus exornato.

2. *Bellum Parthicum.* — Bellum *Parthicum* anno tantum Christi CXII, inchoatum; cum Trajanus in nummis *Parthicus* non dicatur, nisi post